Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
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27.01.2022
) Ora 16:09
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér _miratimin_e__programit té edukimit, informimit dhe

ndérgjegiésimit té zgjedhésve, pér zgjedhijet e pjesshme té datés 6 Mars 2022

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi
Parti Politike: PD (1. Sefa), LSI (A.Kaziaj)
0JQ: KRIK

Z. I Celibashi: Mirédita! Atéheré, né seancén e sotme kemi né rend dite
projektvendimin “Pér miratimin e programit t€ edukimit, informimit dhe
ndérgjegjésimit té zgjedhésve pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar t&
bashkisé té& datés 6 Mars 2022”. Projektvendim ‘“Pér ngritjen dhe thirrjen e
mbledhjes sé paré té Komisioneve té Zonave t& Administrimit zgjedhor, t&€ ZAZ-ve
nr. 2, 3, 4, 5, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 43, 54 dhe 55, pér zgjedhjet e pjesshme
vendore, té datés 6 Mars 2022” dhe pika e treté, projektvendimi “Pér miratimin e
modeleve dhe specifikimeve, shenjave dalluese t& logjistikés zgjedhore, pér
zgjedhjet e pjesshme vendore té datés 6 Mars 2022”.

Miré, atéheré fillojmé me pikén e paré té rendit t€ dités. Projektvendimi “Pér

miratimin e programit t& edukimit, informimit dhe ndérgjegjésimit t€ zgjedhésve”.
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Z. Y. Merkaj: Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronja “g” e Kodit Zgjedhor,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve kujdeset pér edukimin, informimin dhe
ndérgjegjésimin e zgjedhésve. Né kété kuadér kemi pérgatitur programin pér
edukimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve pér zgjedhjet e pjesshme
vendore pér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars 2022. Programi éshté detajuar né 10
fage dhe éshté i ndaré né 6 pjesé, ku pérfshihen zgjedhésit pér edukim, informim
dhe ndérgjegjésim pér kérkimin e emrit né listén e zgjedhésve, procedurat e
identifikimit, ményrén e votimit, veprat penale g€ prekin zgjedhjet, sensibilizimin e
grave dhe té rinjve dhe votuesve pér heré té pare si dhe plotésimin korrekt t& fletés
sé votimit. Té gjitha materialet pér ndérgjegjésimin e zgjedhésve, do t€ pérkthehen
né gjuhén e pakicave kombétare, detyrime qé burojné nga ligji pér mbrojtjen e
pakicave kombétare né Republikén e Shqipérisé. Programi i edukimit zgjedhor t&
shtetasve pér zgjedhjet € pjesshme, t& datés 6 Mars 2022, pércakton hapat konkreté
qé do t& ndérmerren pér realizimin e objektivave. Gjithashtu reflekton punén dhe
angazhimin e Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, pér edukimin zgjedhor t¢
shtetasve, né pérmbushje té detyrés institucionale pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve té lira dhe t& pandikuara ku edukimi dhe informimi i
zgjedhésve éshté ndér komponentét kryesoré garues pér arritjen e standardeve t€
synuara. Programet informuese do t& realizohen népérmjet bashképunimit t€ KQZ-
sé me partnerét vendas dhe ndérkombétaré. Ky program pérmban 6 objektiva
kryesore, te ndara si mé poshté:

Né pjesén e paré éshté informimi dhe edukimi pér sensibilizimin e zgjedh&sve g¢ t€
kontrollojné emrin né listé.

Pjesa e dyté éshté informimi dhe edukimi i zgjedhésve pér procedurat e

identifikimit elektronik né ditén e zgjedhjeve.
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Pjesa e treté éshté informimi dhe edukimi i zgjedhésve pér ményrén e votimit dhe

pérmbajtjen e fletés s€ votimit.

Pjesa e katért &shté sensibilizimi i grupeve vulnerabél dhe votuesve pér heré€ té
paré.

Pjesa e pesté éshté sensibilizimi i zgjedhésve dhe subjekteve zgjedhore pér
réndésiné e procesit zgjedhor dhe,

pjesa e gjashté éshté ndérgjegjésimi i zgjedhésve dhe rritja € pjes€émarrésve t€ tyre
né votime. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, si dhe

programet e edukimit, bashkélidhur kétij vendimi, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesi i Partisé Demokratike, né lidhje me

projektaktin né parim, jeni dakord besoj?

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Né parim zoti Komisioner nuk kemi ndonjé gj€,

jemi dakord!
Z. L. Celibashi: Pér pérmbajtjen e aktit?
Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Dakord!

Z. I Celibashi: Miré, faleminderit! Atéheré, miratohet projektvendimi, sipas
draftit té paraqitur. Me kété rast rrjedhimisht miratohet dhe programi i edukimit,
informimit dhe ndérgjegjésimit qé do té aplikojé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,

pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té bashkisé, t€ datés 6 Mars 2022.

Vendimi nr. 24
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Projektvendim_“Pér ngritien dhe thirrjen e mbledhjes sé paré té komisioneve té

zonave té administrimit zgjedhor té ZAZ-ve nr. 2, nr. 3, nr. 4, nr. 5, nr. 19, nr. 21,

nr. 22, nr. 23, nr. 24, nr. 26, nr. 43, nr. 54, nr. 55 pér zgjedhjet e pjesshme

vendore pér kryetar bashkie né bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Voré,

Rrogozhiné dhe Lushnjé té datés 6 Mars 2022

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi
Parti Politike: PD (1. Sefa), LSI (A.Kaziaj)
0JQ: KRIK

Z. L. Celibashi: Atéheré kalojmé tek pika e dyté e rendit t€ dités gé ka t€ béj¢ me
ngritjen dhe thirrjen e mbledhjes sé paré t& komisioneve té zonave t€ administrimit

zgjedhor, pér KZAZ-té e bashkive ku do té zhvillohen kéto zgjedhje.

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 28 té Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 5 té vitit 2020
té¢ Komisionit Rregullator, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve merr vendim pér
pérgatitjen ¢ KZAZ-ve, jo mé voné se 10 dité nga data e nxjerrjes s€ dekretit té
Presidentit. Né mbledhjen e djeshme u eméruan anétarét e 13-t€ KZAZ-ve pér
zgjedhjet vendore té datés 6 Mars 2022, dhe referuar Kodit Zgjedhor duhet t&

caktohet mbledhja e paré, e cila thirret t¢ béhet me vendim nga Komisioneri
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Shtetéror i Zgjedhjeve, dhe éshté mbledhja e konstituimit t&€ KZAZ-ve. Duke paré
dhe kohén e shkurtér, kemi menduar dhe propozuar Komisionerit Shtetéror, q¢
mbledhja e paré té zhvillohet nesér, né datén 28 janar 2022, né selit€ e pércaktuara
sipas Lidhjes 1, bashkélidhur kétij vendimi. Orari i zhvillimit t€ mbledhjes s€ par¢
duhet té jeté nga ora 10:00 — 17:00, meqenése né njé zoné zgjedhore jan€ katér
KZAZ, késhtu qé inspektorét ¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve do t€ jené té
angazhuar né komisione té ndryshme dhe do t’iu duhet koha mé e gjaté pér t€

asistuar né mbledhjen e paré t€ KZAZ-ve, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesi i Partisé Demokratike, né parim me

projektaktin?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Né parim dakord, zoti Komisioner! Nuk kemi

ndonjé gjé!
Z. 1. Celibashi: Pér pérmbajtjen?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Edhe pér pérmbajtjen dakord! Vetém njé kérkesé
do t& kisha pér komisionin. Duke pasur né konsideraté edhe kohén kur zhvillohen
kéto zgjedhje, si dhe faktin gé kéto jané ambjente té médha duhet t’u krijojmé dhe
kushte komisioneréve, kushte normale pune pér ngrohje dhe pér asistencé, sepse

normalisht do té jené goxha temperatura té ftohta.

Z. I. Celibashi: Po, né fakt duhet paré edhe kjo ¢éshtje, duhet konsideruar se tej
atyre masave qé kemi marré pér pajisjen me mjetet e punés, dokumentacionin e
punés, do paré dhe kjo ¢éshtje. Po, dakord! Do komunikuar me kryetarét e
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bashkive né detyré, se né fakt né kéto bashki zgjedhjet pér kryetaré t€ bashkisé
béhen, ose dhe me autoritete té tjera vendore pér ta zgjidhur kété. Miré dakord,
atéheré, miratojmé projektvendimin, sipas draftit t€ paraqgitur. Mbledhja e paré do
té zhvillohet nesér, né datén 28. Besoj jané marré masat pér t& béré njoftimet, do té
keté pérfagésues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né momentin e paré té
konstituimit té kétyre organeve. Tashmé e kemi kété tradité, késhtu g€ nuk besoj se

do t€ keté probleme.

Vendimi nr. 25
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Projektvendim “Pér miratimin e modeleve dhe specifikimeve té shenjave dalluese

té logjistikés zgjedhore pér zgjedhjet e piesshme vendore pér kryetar bashkie té
datés 6 Mars 2022”,

PJESEMARRIJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi
Parti Politike: PD (1. Sefa), LSI (A.Kaziaj)
0JQ: KRIK

Z. L. Celibashi: Atéheré, kalojmé tek pika e fundit e rendit t€ dités. Projektvendimi
pér miratimin e modeleve dhe specifikimeve, shenjat dalluese té€ logjistikés
zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar t€ bashkis€, t€ datés 6
Mars 2022. Po, zoti Sekretar!

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 99, pika 2, shkronja “dh” e Kodit Zgjedhor,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dérgon né selité e KZAZ-ve pér ¢do qendér
votimi materialet zgjedhore, si dhe mjetet e tjera t€ nevojshme pér procesin e
votimit, si¢ jané shenjat dalluese, mjetet e identifikimit, modelet e etiketés s¢ kutisé
sé votimit dhe kutisé s& materialeve té votimit dhe vendosjen e shenjave dalluese
né hyrje t& ndértesave, ku ndodhet selia e KZAZ-ve, qendrat e votimit dhe vendi i

numérimit té votave. Gjithashtu mjeti i identifikimit t€ komisionerit zgjedhor, me
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t& dhénat e komisionit dhe funksionit pérkatés qé do té mbahet gjaté ushtrimit té
detyrés si etiketé dhe transparencén pér komisionerin zgjedhor gé do t€ déshmojé
gjaté ofrimit t& shérbimit pér zgjedhésit dhe vézhguesit. Referuar nenit 99, si¢ e
thashé dhe mé lart, kemi pérgatitur modelet e shenjave dalluese, t€ cilat sipas kétij
neni miratohen nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Bashkélidhur keni
projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, si dhe shenjat dalluese q€ jané

bashkélidhur kétij vendimi, faleminderit!
Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Po, pérfagésuesi i Partis€ Demokratike?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Parimisht dakord, zoti Komisioner! Jemi dakord
edhe me shenjat dalluese sepse kemi dhe njé eksperiencé nga zgjedhjet e
méparshme, normalisht ka krijuar eksperiencé dhe besoj q€ edhe anétarét e KZAZ-
ve jané po té njéjtét dhe kané eksperincé. Vetém njé kérkesé kisha mé specifike, e
kam dhe nga eksperienca personale, sepse jam marré realisht kam gen€ pjesé e
KZAZ-ve dhe e di rrémujén gé ndodh aty brenda. Inspektorét € KQZ-s€ né
momentin qé do shkojné qé té€ béjné dhe mbledhjen e par€, t€ b&jn€ nj€ trajnim me
anétarét e KZAZ-ve, né lidhje me tabelat dhe mbivendosjen e tyre, sepse krijohet
njé amulli dhe kemi pasur dhe probleme né zgjedhjet e kaluara. Duhet t€

pércaktojné qarté se ku vendosen tabelat, si dhe zarfet t& jen€ té pércaktuara qarte.

Z. I. Celibashi: Shénoje!

Z. I. Sefa, pérfagésues I PD-sé: Kur t€ vijé dhe momenti q€ do t€ ndahen zarfet e

pavlefshme nga té vlefshmet, sepse né zgjedhjet e kaluara kishim disa lloj
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modelesh fletésh votimi, kéto jané mé té thjeshta normalisht, por béhej njé amulli

n€ lidhje me tabelat, me zarfet, me formularét.

Z. I. Celibashi: Dakord!

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Mendoj g€ duhet njé trajnim mé specifik edhe mé
1 gjaté, né két€ pjesé. Ato ishin zgjedhje mé voluminoze, kishte mé shumé
problematika, por pérs€ri né qofté se €sht€ e mundur, t’i japim mundési edhe

KZAZ-ve g€ t€ jen€ sa me efektive dhe mé cilésore n€ veprimtaring e tyre.

Z. 1. Celibashi: Po, edhe pse koha €shté e shkurtér, po pér shkak té natyrés sé
thjeshté t&€ zgjedhjeve té€ themi, mund t€ kemi mundési mé t€ médha pér t’i sqaruar
mé miré disa ¢é€shtje. Dakord! Miré, at€heré e miratojmé dhe kété projektakt sipas
draftit t€ paraqitur. Céshtje té tjera pér shqyrtim né rendin e dités, nuk kemi?

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk kemi!

Z. I. Celibashi: Mir¢, faleminderit! Seanca mbyllet!

Vendimi nr. 26
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